
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. 06 4926/2022 

Ordinanza. n. 124 del 01/10/2022 

Oggetto: MISURE A TUTELA DELLA SALUTE E L'IGIENE PUBBLICA TEMPORANEO DIVIETO DI  
BALNEAZIONE LITORANEA DANTE ALIGHIERI. 

  IL SINDACO

 
Premesso che: 
- Il D.lgs 267/2000 attribuisce al Sindaco:
1.  quale  massima  autorità  sanitaria  della  comunità  locale  ex  art.  50  l’  adozione  di  ordinanze 
contingibili  e  urgenti  per  rimuovere  le  emergenze  sanitarie  o  di  igiene  pubblica  venutesi  a 
determinare;
- In data 26 settembre 2022 , a seguito di condizioni meteo avverse di natura non prevedibile ed eccezionale, 
consistente in un nubifragio che ha colpito la città di Trapani, si è resa necessaria l’apertura del C.O.C. Al fine di 
garantire il deflusso delle acque meteoriche e ridurre i rischi causati dall’allagamento delle strade, attività 
commercili/produttive, scantinati ed abitazioni, la Protezione Civile di Trapani, di concerto con la Protezione 
Civile Regionale è intervenuta, con l’ausilio dei vigili del fuoco e dell’esercito, in diverse zone della città 
provvedendo alla realizzazione di varchi sul litorale nord prospiciente il Lungomare Dante Alighieri nel tratto 
compreso tra la  corte G (Rione Cappuccinelli) la via Nicolò Riccio.
Dato atto che nello specchio di mare di cui si discute risulta già interdetta alla balneazione  -giusta 
DDG 225/2022 e che, comunque, a tutela della salute pubblica  e s.m.i. si rende necessario  ampliare 
temporaneamente  l’area di interdizione alla balneazione e alla pesca nel tratto compreso 150 mt a 
monte e 150 mt a valle del suddetto tratto con decorrenza immediata, per giorni 20  e comunque fino  
alla comunicazione da parte del Servizio di Protezione Civile  di rientro dell’emergenza.

Visti: Il D.L.gs 267/2000
 Lo Statuto del Comune di Trapani 

ORDINA
Per quanto su esplicitato:
1. il  temporaneo divieto di balneazione e di pesca lungo il Litorale nord della Città denominata 
“Litoranea Dante Alighieri “ nel tratto compreso 150 mt a monte e 150 mt a valle  tratto compreso tra la 
corte G (Rione Cappuccinelli) la via Nicolò Riccio
2. la presente Ordinanza ha decorrenza immediata ed espleterà i suoi effetti per giorni 20 (venti)  e 
fino al ripristino di condizioni di sicurezza per la salute dei bagnanti, per come da comunicazione da  
parte del Servizio di Protezione Civile di rientro dell’emergenza.

Ordinanza n. 124 del 01/10/2022 pag. 1/2

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



3. Il Comando P.M. - Servizio Protezione Civile è onerato della collocazione degli avvisi di divieto 
in  dipendenza  della  presente  Ordinanza  e  dell'interdizione  dell'area  oggetto  della  stessa  anche 
attraverso personale dipendente;

4. Il Comando P.M. è onerato di vigilare sul rispetto della presente Ordinanza;

La presente Ordinanza a cura dello Staff sarà pubblicata sull'Albo Pretorio On- line del Comune di  
Trapani nonché inviata a mezzo pec a:
- Polizia Municipale e  Protezione Civile
- ARPA Struttura territoriale di Trapani
- Capitaneria di Porto;
- Dipartimento Prevenzione ASP n.9
- Prefettura di Trapani.
E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza. Avverso la 
presente è ammesso ricorso amministrativi giurisdizionale presso il TAR- Palermo competente, entro 
60 giorni ed al Presidente della Regione entro 90 giorni  decorrenti dalla data di pubblicazione della 
presente.

Trapani, lì 01/10/2022 

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 01/10/2022

Ordinanza n. 124 del 01/10/2022 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


